
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

          

F.to Giovanni Lentini 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Antonio Barresi                                                                  F.to Cinzia Gambino 
 

 
 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 23/10/2024 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                              F.to Cinzia Gambino 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì_________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  220 del 23/10/2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AVENTI CARATTERE D’URGENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL 

COMUNE DI  CASTELVETRANO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 DI CUI  ALL’ART. 45 

DELLA L.R. 12/08/2024 N. 25. 

Approvazione progetto esecutivo in linea amministrativa, ex art. 38 D.Lgs. 36/2023. 

CUP C32B24000400002 

 
L'anno duemilaventiquattro  il giorno ventitrè del mese di ottobre  alle ore 14:10 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 

delibera di G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                Sindaco X   

Palermo Mariano                                              Assessore   X 

Barresi  Antonino                                             Assessore X   

Ventimiglia Rosalia                                          Assessore          X   

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito 

riportati di seguito : 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

− il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobili scolastici; 

− a seguito di vari segnalazioni pervenute dai dirigenti scolastici circa le criticità riscontrate nei plessi 

Lombardo Radice, Dante Alighieri e S. Giovanni Bosco sono stati eseguiti i sopralluoghi onde definire 

ogni elemento utile alla redazione della progettazione esecutiva degli interventi di manutenzione 

straordinaria da finanziare nell’ambito dell’art. 45, comma 1, lett. a, della Legge Regionale n. 25 del 

12/08/2024 secondo le modalità indicate dal D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 

Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF; 

− con D.D. n° 260 del 20.08.2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Ufficio 

Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e OIF, 

introitato al prot. 48699 del 22.08.2024, sono pervenute le modalità di erogazione del contributo, in 

considerazione che con L.R. 12/08/2024 n. 25 questo comune e risultato assegnatario di un contributo per 

interventi di manutenzione straordinaria per €.98.000,00; 

− il dispositivo di cui all’art. 1   del D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 

interventi a valere su PROF e OIF prevede che : 

1. Alla  ricezione della documentazione dell’intervento (progetto esecutivo di cui all’art. 41 del D.Lgs. n. 

36/2023, con approvazione in linea tecnica e amministrativa, assegnazione CUP, verbali di validazione 

e di verifica, bozza determinazione a contrarre, nominativo del RUP completo di recapiti telefonici ed 

indirizzo di posta elettronica) si emetterà apposito provvedimento di impegno della somma; 

2. Alla ricezione della documentazione relativa alle procedure di aggiudicazione, su richiesta dell’Ente, si 

emetterà apposito provvedimento di anticipazione della quota sino al massimo del 50% del contratto di 

appalto; 

3. Alla ricezione della documentazione di fine lavori, si emetterà apposito provvedimento di erogazione 

della quota a saldo; 

4. In particolari casi motivati, sempre su richiesta dell’Ente e presentazione del SAL e dei documenti 

contabili, si potrà emettere un pagamento parziale; 

VISTA la determinazione della IV Direzione n. 1475 del 02.09.2024, modificata con Determina n. 1791 del 16-

10-2024, di costituzione del gruppo di lavoro relativo alla predisposizione della progettazione esecutiva di che 

trattasi; 

VISTO il progetto di livello esecutivo  redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi in data 09.10.2024, validato in pari 

data;  

VISTA la determinazione n. 1803 del 19-10-2024 di approvazione progetto in linea tecnica;  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 38 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei  Responsabili delle Direzioni 

Organizzative;  

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera;  

RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere il problematiche di 

carattere straordinario aventi caratteristiche di urgenza per gli edifici scolastici;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis 

del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;  



 

Tutto ciò premesso e considerato; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE,  in linea amministrativa, il progetto esecutivo relativo a “CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AVENTI 

CARATTERE D’URGENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL COMUNE DI  

CASTELVETRANO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 DI CUI  ALL’ART. 45 DELLA L.R. 

12/08/2024 N. 25”, dell’importo complessivo €. 98.000,00;  

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento saranno erogate dalla Regione 

Sicilia con le modalità di cui all’art. 1  del D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 

interventi a valere su PROF e OIF;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti susseguenti 

di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione dell’operatore 

economico cui affidare l’esecuzione.  

4. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

 



Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 
  Arch. Vincenzo Barresi 

 

                                                                F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
CITTA’ DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

IV DIREZIONE 
P.N.R.R., Lavori Pubblici, Espropriazioni – 

Protezione Civile – PR FESR 21/27 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
    

OGGETTO: CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER GLI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AVENTI 

CARATTERE D’URGENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL 

COMUNE DI CASTELVETRANO. ESERCIZIO FINANZIARIO 

2024 DI CUI ALL’ART. 45 DELLA L.R. 12/08/2024 N. 25. 

Approvazione progetto esecutivo in linea amministrativa, ex 

art. 38 D.Lgs. 36/2023. CUP:C32B24000400002 
   

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 23/10/2024 

con deliberazione n. 220 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 
❑ SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 22/10/2024 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                 Arch. Vincenzo Barresi 
                                                          F.to Vincenzo Barresi 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: 

__________FAVOREVOLE_______________________

_______________________________________________ 

  

Data 22/10/2024            
                                                      IL RESPONSABILE 
                                                   Arch. Vincenzo Barresi 

                                              F.to Vincenzo Barresi 
   

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

______________________Visto____________________

_______________________________________________

_____ 

 
Data 23/10/2024                 
                                                  IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
 
                                           F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE  
 

PROPOSTA     €. ____________________________ 
 

 AL CAP ______________ IPR N. _______________ 

 
 

 Data _________________ 

                                              IL RESPONSABILE 
                                                                                     

 
 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IV 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91,del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi; 

 

PREMESSO che:  

− il Comune di Castelvetrano è proprietario degli immobili scolastici; 

− a seguito di vari segnalazioni pervenute dai dirigenti scolastici circa le criticità riscontrate nei plessi 

Lombardo Radice, Dante Alighieri e S. Giovanni Bosco sono stati eseguiti i sopralluoghi onde definire 

ogni elemento utile alla redazione della progettazione esecutiva degli interventi di manutenzione 

straordinaria da finanziare nell’ambito dell’art. 45, comma 1, lett. a, della Legge Regionale n. 25 del 

12/08/2024 secondo le modalità indicate dal D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Ufficio Speciale per 

l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF; 

− con D.D. n° 260 del 20.08.2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su PROF e 

OIF, introitato al prot. 48699 del 22.08.2024, sono pervenute le modalità di erogazione del contributo, in 

considerazione che con L.R. 12/08/2024 n. 25 questo comune e risultato assegnatario di un contributo 

per interventi di manutenzione straordinaria per €.98.000,00; 

− il dispositivo di cui all’art. 1   del D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio 

interventi a valere su PROF e OIF prevede che: 

1. Alla ricezione della documentazione dell’intervento (progetto esecutivo di cui all’art. 41 del D.Lgs. 

n. 36/2023, con approvazione in linea tecnica e amministrativa, assegnazione CUP, verbali di 

validazione e di verifica, bozza determinazione a contrarre, nominativo del RUP completo di recapiti 

telefonici ed indirizzo di posta elettronica) si emetterà apposito provvedimento di impegno della 

somma; 

2. Alla ricezione della documentazione relativa alle procedure di aggiudicazione, su richiesta dell’Ente, 

si emetterà apposito provvedimento di anticipazione della quota sino al massimo del 50% del contratto 

di appalto; 

3. Alla ricezione della documentazione di fine lavori, si emetterà apposito provvedimento di erogazione 

della quota a saldo; 

4. In particolari casi motivati, sempre su richiesta dell’Ente e presentazione del SAL e dei documenti 

contabili, si potrà emettere un pagamento parziale; 

VISTA la determinazione della IV Direzione n. 1475 del 02.09.2024, modificata con Determina n. 1791 del 

16-10-2024, di costituzione del gruppo di lavoro relativo alla predisposizione della progettazione esecutiva di 

che trattasi; 

VISTO il progetto di livello esecutivo  redatto dall’Arch. Vincenzo Barresi in data 09.10.2024, validato in pari 

data;  

VISTA la determinazione n. 1803 del 19-10-2024 di approvazione progetto in linea tecnica;  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 38 del D.lgs. 36/2023;  

VISTO il vigente statuto comunale;  

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  

VISTA la Determina Sindacale n. 12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle 

Direzioni Organizzative;  

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera;  



RILEVATA l’indifferibilità dell’intervento trattandosi di opere che dovranno risolvere problematiche di 

carattere straordinario aventi caratteristiche di urgenza per gli edifici scolastici;  

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 

bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte; 

 

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto esecutivo relativo a “CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AVENTI 

CARATTERE D’URGENZA PER GLI EDIFICI SCOLASTICI NEL COMUNE DI 

CASTELVETRANO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 DI CUI ALL’ART. 45 DELLA L.R. 

12/08/2024 N. 25”, dell’importo complessivo €. 98.000,00;  

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento saranno erogate dalla Regione 

Sicilia con le modalità di cui all’art. 1  del D.D. n. 260 del 20/08/2024 dell’Assessorato dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo 

stralcio interventi a valere su PROF e OIF;  

3. DEMANDARE al Responsabile della Direzione Organizzativa IV la predisposizione degli atti 

susseguenti di natura gestionale, oltre ad adottare la procedura più celere per l’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione.  

4. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


